

Số: /BC-VP

Quảng Ngãi, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các chế độ báo cáo định kỳ trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh theo quy định tại Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 19/12/2020 của UBND tỉnh

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 19/12/2020 của UBND tỉnh ban hành quy định chế độ báo cáo định kỳ trên địa bàn tỉnh và các ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại: Công văn số 4321/UBND-TTHC ngày 29/8/2022 về thực hiện nghiêm các chế độ thông tin báo cáo định kỳ trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh; điểm e, khoản 2 Công văn số 5064/UBND-TTHC ngày 07/10/2022 về việc khẩn trương thực hiện một số chỉ tiêu về cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp; trên cơ sở cuộc họp giữa Văn phòng UBND tỉnh với 18 sở, ban ngành vào sáng ngày 16/11/2022, Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tình hình thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh như sau:

I. Kết quả triển khai

1. Kết quả thực hiện Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24/01/2019 của Chính phủ

- Triển khai thực hiện Quyết định số 451/QĐ-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24/01/2019 của Chính phủ, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 15/5/2019 triển khai thực hiện Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24/01/2019 của Chính phủ quy định về chế độ báo cáo của cơ quan hành chính nhà nước.

- Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 15/5/2019 và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 781/UBND-KSTTHC ngày 28/02/2020, Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, tham mưu UBND tỉnh đã ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (*Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 19/12/2020*) nhằm phục vụ yêu cầu quản lý, điều hành của UBND tỉnh, trong đó quy định danh mục các chế độ báo cáo đặc thù (*15 chế độ báo cáo thuộc trách nhiệm của 08 sở, ngành*) thực hiện trên địa bàn tỉnh và chỉ đạo sở, ban ngành thường xuyên thực hiện rà soát, chuẩn hóa các chế độ báo cáo phục vụ chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Về triển khai xây dựng, vận hành Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh

- Để triển khai thực hiện hiệu quả yêu cầu của Văn phòng Chính phủ về xây dựng, kết nối, vận hành Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh trong Hệ thống thông tin báo cáo quốc gia tại Quyết định số 62/QĐ-VPCP ngày 22/01/2020, Công văn số 598/VPCP-KSTT ngày 22/01/2020, Công văn số 1007/VPCP-KSTT ngày 11/02/2020, Công văn số 1605/VPCP-KSTT ngày 03/3/2020 và Thông báo kết luận số 119/TB-VPCP ngày 23/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Hội nghị công bố dịch vụ công trực tuyến, sơ kết 03 tháng vận hành Cổng Dịch vụ công Quốc gia và ra mắt Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban ngành và địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng, vận hành Hệ thống thông tin báo cáo quốc gia trên địa bàn tỉnh (*Công văn số 781/UBND-KSTTHC ngày 28/02/2020; Công văn số 1130/UBND-KSTTHC ngày 19/3/2020*).

- Để thực hiện nhiệm vụ triển khai thực hiện các chế độ báo cáo định kỳ thực hiện trên địa bàn tỉnh được quy định tại Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 19/12/2020 của UBND tỉnh và tích hợp, kết nối với Hệ thống thông tin báo cáo của Chính phủ, Văn phòng UBND tỉnh đã tham mưu đơn đốc tại Công văn số 679/VP-TTHC ngày 28/4/2022 và tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, đơn đốc các Sở: *Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông vận tải, Thông tin và Truyền thông, Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn hóa, Thể thao và Du lịch* triển khai thực hiện việc nhập liệu, tổng hợp và báo cáo thông qua Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh (<https://baocao.quangngai.gov.vn>) tại *Công văn số 4321/UBND-TTHC ngày 29/8/2022, Công văn số 5064/UBND-TTHC ngày 07/10/2022*). Tuy nhiên, đến nay vẫn chưa có cơ quan nào trong số 06/08 cơ quan đến hạn báo cáo được quy định tại Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 19/12/2020 của UBND tỉnh sử dụng Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh để triển khai thực hiện báo cáo cho UBND tỉnh (*Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xin không thực hiện báo cáo vì đối với thủ tục báo cáo không còn tồn tại theo quy định; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chưa đến hạn báo cáo*).

II. Đề xuất, nhiệm vụ trong thời gian đến

Để triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được Chính phủ giao tại Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 (khoản 17 Mục V), Nghị quyết số 70/NQ-CP ngày 14/5/2020 (khoản 13), Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 (điểm a khoản 3 Mục II), Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ và để không bị mất điểm tiêu chí thành phần trong Bộ tiêu chí xác định Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh do Bộ Nội vụ (*việc xây dựng và vận hành Hệ thống thông tin báo cáo cấp tỉnh có số điểm CCHC được đánh giá là 1,50 điểm*); đồng thời để tiếp tục thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 4321/UBND-TTHC ngày 29/8/2022 về thực hiện nghiêm các chế độ thông tin báo cáo định kỳ trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh, Công văn số 5064/UBND-TTHC ngày 07/10/2022 về việc khẩn trương thực hiện một số chỉ tiêu về cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp, khoản 3 Công

văn số 5181/UBND-TTHC ngày 13/10/2022 về việc đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2022, Văn phòng UBND tỉnh kính đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Nhiệm vụ về thực hiện các chế độ báo cáo trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh là yêu cầu bắt buộc theo quy định tại Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 19/12/2020, vì vậy yêu cầu các sở, ngành liên quan phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh kiểm tra, cập nhật dữ liệu báo cáo, các quyền quản trị, tài khoản nhập liệu để tiến hành nhập liệu các chế độ báo cáo, đây là nhiệm vụ quan trọng liên quan đến thứ hạng cải cách hành chính của tỉnh, do đó yêu cầu các sở, ngành liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện (*yêu cầu đến trước ngày 23/11/2022 phải nhập liệu đủ các chế độ báo cáo của các sở theo Quyết định nêu trên để thực hiện việc đánh giá chấm điểm cải cách hành chính của tỉnh, đơn vị nào không thực hiện, làm mất điểm thì đơn vị đó phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh*), đồng thời rà soát, chuẩn hóa, sửa đổi, bổ sung đối với 15 chế độ báo cáo để phù hợp với quy định hiện hành.

2. Để làm giàu các chế độ liên quan đến hệ thống báo cáo và nhằm đơn giản hóa chế độ báo cáo trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước; giảm thời gian thực hiện và giảm gánh nặng hành chính cho các tổ chức, cá nhân thực hiện báo cáo; tăng cường tính kịp thời, tính minh bạch rõ ràng của thông tin, số liệu báo cáo; tạo ra các nguồn số liệu đồng bộ, thống nhất hỗ trợ nâng cao chất lượng trong công tác chỉ đạo điều hành của lãnh đạo các cấp có thẩm quyền và đảm bảo việc kết nối liên thông dữ liệu báo cáo với Hệ thống báo cáo quốc gia ngoài 08 sở thực hiện chế độ báo cáo trên đề nghị các sở, ngành, đơn vị còn lại thực hiện rà soát, đề xuất cập nhật bổ sung các chế độ thông tin báo cáo định kỳ trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh (*khi vận hành ổn định sẽ tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh bổ sung quy định bổ sung các chế độ báo cáo tại Phụ lục kèm theo Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND*) đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu về cải cách TTHC và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp theo Nghị quyết 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của Chính phủ.

3. Văn phòng UBND tỉnh sẽ tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh đánh giá điểm cải cách hành chính năm 2022 về mức độ hoàn thành nhiệm vụ được UBND tỉnh giao đối với 06 sở, theo đó trừ điểm đối với tiêu chí thành phần này (*trừ Sở LĐTBXH đã có văn bản xin điều chỉnh đưa ra ngoài danh mục chế độ báo cáo vì không còn đối tượng báo cáo; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chưa đến hạn báo cáo*) và chủ trì, phối hợp với các sở ngành thực hiện việc rà soát, cập nhật, bổ sung, chuẩn hóa và tham mưu UBND tỉnh để thực hiện sửa đổi Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 19/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để phù hợp với quy định hiện hành.

4. Yêu cầu nhà cung cấp dịch vụ (VNPT Quảng Ngãi) tổ chức hỗ trợ, hướng dẫn cho các sở chủ trì trong quá trình tổng hợp các chế độ báo cáo và các cơ quan có liên quan thực hiện việc nhập liệu, tổng hợp và báo cáo thông qua Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh (<https://baocao.quangngai.gov.vn>).

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các chế độ báo cáo định kỳ trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh theo quy định tại Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 19/12/2020 của UBND tỉnh, kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành;
- Văn phòng Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng;
- Lưu: VT, TTHC.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nguyễn Phước Bình